
السبت 15 صفر 1447هـ 9 أغسطس 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5101

1

السنة 104    الأحد ٢٣ جمادى الآخرة 1447هـ الموافق ١٤ ديسمبر 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

صفحة العدد ٥١٣٠

إصدار إلكتروني

المخالفةالبند

العقوبات

المرة الثانيةالمرة الأولى
المرة الثالثة
وما بعدها

١
زيادة الم�ؤجر لقيمة الأأجرة الإإجمالية للعقار ذات الا�ستخدام ال�سكني �أو التجاري 

�أو كليهما، بالمخالفة للأأحكام النظامية الخا�صة ب�ضبط العلاقة بين الم�ؤجر 
والم�ست�أجر، وذلك في العقود القائمة عند نفاذ الأأحكام �أو التي تُبرم بعد نفاذها

�أجرة �شهرين )2(
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 6 �أ�شهر
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 12 �شهراً
مع ت�صحيح المخالفة

زيادة الأأجرة الإإجمالية للعقار ال�شاغر عن قيمة �آخر عقد �إيجار مبرم له، ٢
بالمخالفة للأأحكام النظامية الخا�صة ب�ضبط العلاقة بين الم�ؤجر والم�ست�أجر

�أجرة �شهرين )2(
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 6 �أ�شهر
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 12 �شهراً
مع ت�صحيح المخالفة

عدم تقدم الم�ؤجر في عقد الإإيجار غير الم�سجل في ال�شبكة الإإلكترونية لخدمات ٣
الإإيجار؛ بطلب ت�سجيل العقد في ال�شبكة

الإإنذار
 مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 3 �أ�شهر
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 6 �أ�شهر
مع ت�صحيح المخالفة

4
امتناع الم�ؤجر في مدينة الريا�ض عن تجديد عقد الإإيجار، و�إلزام الم�ست�أجر 
ب�إخلاء العقار، وذلك في غير الحالات المحددة في الأأحكام النظامية الخا�صة 

ب�ضبط العلاقة بين الم�ؤجر والم�ست�أجر

�أجرة �شهرين )2(
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 6 �أ�شهر
مع ت�صحيح المخالفة

�أجرة 12 �شهراً
مع ت�صحيح المخالفة

مع عدم الإإخلال بحق المت�ضرر في المطالبة بالتعوي�ض

�إن مجل�س �إدارة الهيئة العامة للعقار
بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً

بعد الاطلاع على الفقرة )2( من البند )تا�سعاً( من الأأحكام النظامية الخا�صة ب�ضبط 
العلاقة بين الم�ؤجر والم�ست�أجر، ال�صادرة بالمر�سوم الملكي رقم )م/73( وتاريخ 

1447/4/2هـ.
يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على جدول مخالفات الأأحكام النظامية الخا�صة ب�ضبط العلاقة بين 

الم�ؤجر والم�ست�أجر بال�صيغة المرافقة.
ثانياً: ين�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ القرار.

 والله الموفق.

وزير البلديات والإإ�سكان

رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة العامة للعقار

ماجد بن عبدالله الحقيل

قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للعقار بالتمرير رقم )ق/م/إ/هـ/10/ 2025/ت( وتاريخ 1447/06/20هـ الموافق 2025/12/11م

الموافقة على جدول مخالفات الأأحكام النظامية الخا�صة ب�ضبط 

العلاقة بين الم�ؤجر والم�ست�أجر

جدول تصنيف مخالفات الأحكام النظامية الخاصة بضبط العلاقة بين المؤجر والمستأجر

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية


